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محــلات منطقــه مــا :زيباشــهر، آزادشــهر
شــهيد رضــوى، ســيدرضى،  فرهنگ،  دانشــجو

 تربيت، شريف و فارغ التحصيلان

درس همدلی

ثریا سادات عنبری، از شهروندان محله فرهنگ، است که 
مدتی به واســطه کارش، رفت و آمدهایی به محله ارمغان 
داشته اســت و با دیدن مشــکلات آن و مردمش، ذهنش 
درگیر این ســؤال می شــود که چطور می تواند به مردم این 
محله کمک کند. از طرفی به توان گروه های مردمی واقف 
بی می داند که گروه های مردمی و عام المنفعه  است و به خو
در بســیاری موارد با قدرت و اختیارات عمل بیشــتری که 
دارند گام های پر توانی برداشته اند بنابراین از همان ابتدا، 
چگونگی تشکیل یک گروه مردمی برای کمک به مردم این 
محله ذهنش را مشــغول می کند تا اینکه پس از تحقیقات 
از اطرافیان متوجه می شــود بهزیستی اجازه تشکیل مراکز 
ســلامت روان محله را به گروه های مردمــی می دهد. از 
آنجایی که خودش کارشناسی ارشــد رشته مشاوره دارد، 
دست به کار می شود و پیگیری های لازم را انجام می دهد 
تا بتواند مجوز تأســیس یک مرکز ســلامت روان را بگیرد 
اما کارشــناس ســازمان بهزیســتی هم مانند خیلی افراد 
دیگر باور نمی کرده در منطقه ۱۱، محله ای باشــد که مردم 
آن با فقر، مشــکلات بهداشــتی و کمبود امکانات دست 
و پنجه نــرم کنند. او چندین بار به مســئولان بهزیســتی 
توضیح می دهد کــه محله ارمغان ماننــد جزیره ای جدا 
افتاده در منطقه ۱۱ است که از حداقل امکانات برخوردار 
نیست. ســرانجام کارشناسان و مســئولان مربوط به این 
موضوع واقف می شــوند و مجوز تأســیس مرکز سلامت 
در محله ارمغان را می دهند.با شــکل گیری مرکز، عنبری 
ابتدا دنبال عضوگیــری برای آن می رود و در این راســتا، 
فعالان فرهنگی منطقه ۱۱ و معتمدان محل را شناســایی و 
یت در گروه دعــوت می کند تا بتوانند  از آن هــا برای عضو
کمک های داوطلبانه شان را به طور رسمی و با برنامه ریزی 
انجــام دهند.ابتدای کار، گروه با ۵  نفــر کار خود را آغاز 
می کند و اولین جلســه های گروه مردمی سلامت روان را 
تشــکیل می دهند. آن هــا ابتدا قواعد کارشــان را تعریف 
یسند.  می کنند و قوانین و دســتورالعمل های لازم را می نو
نام این پایگاه را امید ایرانیان می گذارند و در زیرمجموعه 
آن گــروه همیاری را تشــکیل می دهند که شــامل فعالان 
داوطلب محل اســت. گروه همیاری ســه هدف عمده را 
برای خودش تعریف می کند که شــامل «خدمت به مردم 
محله ارمغان و ســپس گسترش خدمات به حاشیه شهر»، 
«اجرای برنامه در مناسبت ها» و «پیشگیری از آسیب های 

اجتماعی» می شود.

اولویت بندی مشکلات محله
در ادامه، اعضای گروه در عین حال که تا حدی به مشکلات 
محله ارمغان واقف بوده اند، تحقیقات و بررسی های بیشتری 
انجام می دهند تا اطلاعاتشــان درباره بافت جمعیتی محله 
ارمغان و مشکلات آن دقیق تر باشــد. سپس سراغ معتمدان 
محل و هیئت امنای مسجد ناتمام محله می روند تا با کمک 
آن ها مشکلات شهرک ارمغان را اولویت بندی کنند. در این 
راستا ۵ اولویت مشخص می شود و در دستور کار قرار می گیرد 
که شــامل «تأمین امنیت زیر گذر»، «افزایش تعداد خطوط 

اتوبوس رانی»، «اســتقرار عابر بانک»، «بستر سازی برای 
خانواده سالم و مقابله با خشــونت های خانگی» و «کمک 
به حل مشــکلات اجتماعی و خانه های مجردی» می شود. 
تأمین امنیت زیرگذر از آنجا اهمیت پیدا می کند که ســاکنان 
محله ارمغان برای خرید مایحتاج اولیه و روزانه زندگی باید به 
محله های اطراف بروند چراکه در این محله حتی یک نانوایی 
یا ســبزی فروشــی وجود ندارد. تنها راه رفتن به محله های 
مجاور، زیرگذری اســت که در اغلب مواقــع چراغ هایش 
شکسته و به محل زورگیری سارقان تبدیل شده است. سارقان 
تاکنون بارها در این زیرگذر برای کودکان، نوجوانان، بانوان و 
مردان مزاحمت ایجاد کــرده و به زورگیری پرداخته اند. گروه 
همیار برای تأمین امنیت بیشتر زیرگذر، ابتدا گفت وگوهایی 
با کلانتری محل ترتیب می دهند همچنین از نیروهای بسیج 
مسجد می خواهند گشت هایشــان در این محدوده را بیشتر 
کنند. به خانم های محله هم درباره خود مراقبتی و چگونگی 

رعایت نکات ایمنی توضیحاتی ارائه می کنند.
درباره افزایش سرویس دهی خطوط اتوبوس رانی، مردم محل 
خواستار برخورداری از خطی هستند که با آن بتوانند مستقیم 
به حرم رضوی تشــرف پیدا کنند. پــس از پیگیری های گروه 
همیار، سازمان اتوبوس رانی با این موضوع مخالفت می کند 
و می گوید امکان ایجاد چنین خطی را نداریم. از آنجایی که 
در محله ارمغان حتی یک بانک یــا عابربانک وجود ندارد، 
مردم به شــدت این کمبود را احساس می کنند. گروه همیار با 
کسبه محل صحبت می کنند و از آن ها می خواهند اجازه نصب 
عابر بانک در مغازه شــان را بدهند. در ادامه هم با چند بانک 
رایزنی  می کنند و اکنون منتظر نتیجه پیگیری هایشان هستند. 
گروه همیار برای کمک در راســتای کم کردن خشونت های 
خانگی، کلاس های کنترل خشــم و هیجان را برای والدین و 
فرزندانشان برگزار می کند. آن ها بیش از هر چیز،  به همراهی 
و کسب اعتماد مردم نیاز دارند بنابراین ارتباطاتی با شهرداری 
و کلانتری می گیرند و از احســان اصولی، عضو شورای شهر 
مشهد، دعوت می کنند بازدیدی از این محله داشته باشند تا 
بدین طریق، هم مســئولان کمبودهای شــهرک ارمغان را از 
نزدیک ببینند و هم مردم محل نســبت بــه فعالیت های گروه 

همیار دلگرم شوند و به آن ها اعتماد کنند.
به مــرور این اعتماد جلب می شــود و از آنجایــی که محله 
ارمغان مکانی برای تجمع و برگزاری کلاس نداشت، اهالی 
خانه هایشان را در اختیار گروه می گذارند تا در آنجا کلاس ها 
را دایر کنند. بدین ترتیب هر جلسه کلاس مهارت های زندگی 
در منزل یکی از اهالی برگزار می شــود. بــرای ایجاد ارتباط 
صمیمی تر بین گروه همیار و مردم محل، برنامه هایی همچون 
مسابقه آشپزی و اردوی تفریحی سالمندان به امامزاده یاسر و 
ناصر را برگزار می کنند و در مناســبت هایی مانند روز پرستار 
و روز آتش نشــان به ترتیب به مرکز نگهداری کودکان معلول 

پردیس و ایستگاه آتش نشانی دندانپزشکان می روند.

 نوجوانانی که از وسط زمین بازی فراخوانده 
شدند

بــرای بهبود وضعیــت بهداشــت محلــه رایزنی هایی با 
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فهیمه شهری 
خبرنگار شهر آرا محله

ميــدان  از  طرف تــر  آن  كمــى 
شــهرك  تابلــوى  نمايشــگاه، 
ــورد.  ــم مى خ ــه چش ــان ب ارمغ
محلــه اى كــه شــايد تعــداد كمــى 
از مــا آن را بشناســيم يــا گذرمــان 
بــه ايــن محــدوده شــهرى افتــاده 
باشــد چراكــه ايــن شــهرك هيــچ 
راه ارتباطــى بــا محله هــاى اطرافــش نــدارد و بــراى 
رســيدن بــه نزديك تريــن خيابان هــاى اصلــى 

اطــراف بايــد مســافتى طولانــى طى شــود. نداشــتن 
ــا ديگــر محله هــا باعــث شــده كــه  پــل ارتباطــى ب
شــهرك ارمغــان همچــون جزيــره اى جــدا، در بافــت 
منطقــه 11 قرار گيــرد و برخــلاف اينكه ايــن منطقه را 
بــه عنــوان بافتــى برخــوردار مى شناســند، شــهرك 
ارمغــان همچــون حاشــيه شــهر، بــا فقر و مشــكلات 
متعــدد بهداشــتى و اجتماعــى دســت و پنجــه 
ــود  ــه وج ــن محل ــه مشــكلات اي ــد. از جمل ــرم كن ن
ــا  ــده، زمين ه ــا ش ــاى ره ــرد، زباله ه ــگ هاى ولگ س

روایت  شهرآرا محله  ازروایت  شهرآرا محله  ازگروهی مردمی که به کمک ساکنان محله ارمغان رفته استگروهی مردمی که به کمک ساکنان محله ارمغان رفته است

ارمغان هميارىارمغان هميارى

شــهرداری انجام می دهند تا ۵ ســطل  گالوانیــزه به محل 
اضافه شــود. یک شیفت هم به شــیفت های نظافت محله 
می افزاینــد. آن هــا رابطانی در ســاختمان های محل پیدا 
کید کنند  می کنند و از این رابطان می خواهند به ســاکنان تأ
رعایت نظافت را داشته باشــند و زباله هایشان را سر وقت 
بیــرون بگذارند. همچنیــن قرار می گذارند ســاکنانی که 
عملکرد بهداشتی خیلی خوب یا خیلی بد دارند شناسایی 
یق یا دریافت جریمه به گــروه همیار  شــوند و برای تشــو
معرفی شــوند. آن ها ســراغ نوجوانان محلــه نیز می روند 
تا مشــارکت این قشر را نیز در محله داشــته باشند. در این 
راســتا طرحی ارائه می کنند که براســاس آن نظر نوجوانان 
درباره مشکلات محله ارزیابی و توجه می شود. آن ها ابتدا 
نوجوانان را از زمین بازی صدا می زدند و از آن ها خواهش 
می کردند که در جلســه ها و کلاس ها شرکت کنند اما پس 

از چندی خود نوجوانان جذب کلاس ها می شوند و نسبت 
به حضور در آن ابراز خشــنودی می کنند. نوجوانان در این 
کلاس ها مفهوم «مشارکت محله»، «شناسایی مشکلات 
محلــه و چگونگی اجرا کردن راه حل» و «لزوم مشــارکت 
در تصمیم گیری های محلی» را فــرا می گیرند. در جریان 
بی با گــروه همیار  این کلاس هــا، نوجوانان ارتبــاط خو
پیدا می کنند و در ادامه، ۲۴ جلســه برای دختران و پسران 
نوجوان محل گذاشــته می شــود. در این کلاس ها ضمن 
اینکه مهارت های زندگی و مباحثی همچون کنترل خشــم 
و هیجان، به آن ها آموزش داده می شود، از شرکت کنندگان 
می پرسند مهم ترین مشکل یا آســیب پیش روی خودشان 
را چــه می بینند. در این راســتا دختران به نداشــتن ارتباط 
مناســب با والدینشان اشــاره می کنند و پســران، اعتیاد را 
مهم ترین مشــکل پیش روی خود بیان می کنند. حال گروه 
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